
27/04/2019 Entenda o que está em jogo na recuperação judicial da Avianca Brasil

https://www.mercadoeeventos.com.br/noticias/aviacao/entenda-o-que-esta-em-jogo-na-recuperacao-judicial-da-avianca-brasil/ 1/7

AVIAÇÃO

Entenda o que está em jogo na recu
da Avianca Brasil

Por Igor Regis em 09/04/2019 - 18:37

   



Notícias  Blogs Ag

https://www.mercadoeeventos.com.br/noticias/aviacao/
https://www.mercadoeeventos.com.br/author/igor-regis/
https://www.mercadoeeventos.com.br/author/igor-regis/
https://googleads.g.doubleclick.net/pcs/click?xai=AKAOjsuu9uFHQ3tYE15wm4sIGQelMw82AHXeSx11SmxULKEzNa7SBcMZtpQmfDc4DYiMARKvyonRUvb4A49oDBTFOndPKoLKuPh8Uvh1WHIMEzFBovduwuednae7HxdMVt9a9A36SLwMn9XD1ZN-TlC0u8KjzZtNew7ntCcF5kzD0HUAqyOFDjuX65wVpRLQZxxZUfRM0-GcqZeyehkwlXKuPKS5RXlpq9tiN2n8mZHoN30Nzkp-7S9oKtwQSoWsh-A9geiOAmx1cy__EShieQ&sai=AMfl-YTLDqgcgAIgvGFk3XV_1LQe8LtQQKmcL2cFBpUnWdoMos7Iy-X7KsCCQwdu6jYfOMjPbXLkivK2Bzc6yYzTJwzB4oniN4l9DVFte1igxkLTHBmw_nDnNq8pASs&sig=Cg0ArKJSzDaqAdZVObZs&adurl=https://trendviagens.com.br/%3Fcont%3Dbanners%26titulo%3DProtec%2520Bag%26nomeBanner%3Dnews_protecbag_emissores&nx=CLICK_X&ny=CLICK_Y
https://www.mercadoeeventos.com.br/
https://www.mercadoeeventos.com.br/blogs/
https://www.mercadoeeventos.com.br/eventos


27/04/2019 Entenda o que está em jogo na recuperação judicial da Avianca Brasil

https://www.mercadoeeventos.com.br/noticias/aviacao/entenda-o-que-esta-em-jogo-na-recuperacao-judicial-da-avianca-brasil/ 2/7

A aprovação do novo plano de recuperação judicial da Avianca Brasil, em Assembleia G

(5), foi apenas mais um capítulo de uma história marcada por inde�nições relacionadas 

pelos ativos da companhia. O modelo aprovado prevê o fatiamento da companhia em se

Individuais (UPIs), que agora irão à leilão.

Deste total, seis são compostas por aeronaves e horários de pousos e decolagens (slots

�delidade Amigo. O plano foi desenhado pela gestora americana Elliot, detentora de 74%

Avianca Brasil, estimada em R$ 2,7 bilhões. O documento ainda depende da aprovação 

Judiciais de SP, responsável pelo processo.

Com a realização da Assembleia, a Avianca perdeu a proteção judicial, que impedia as ar

Uma decisão de fevereiro do Superior Tribunal de Justiça (STJ) garantia a manutenção 

está descartada a hipótese de que a empresa tenha que devolver aeronaves nos próximo

reintegração de posse de pelo menos 19 equipamentos dos 38 que atualmente a Avianc

De acordo com o plano de recuperação judicial, a empresa planeja manter operações ap

está prevista uma atividade remanescente de 16 autorizações de voo, que a princípio ser

Recife e Fortaleza. No entanto este plano não está garantido devido à falta de credibilida

aeronaves para garantir saúde �nanceira e operacional da companhia.

RECUPERAÇÃO JUDICIAL DA AVIANC

R$ 2,7 bi
Dívida
Este é o valor da dívida da 
Avianca Brasil. A gestora 
americana Elliot é detentora 
de 74%.

Após aprovação do novo plano de recuperação judicial, Avianca vive expectativ
reintegração de posse das aeronaves



Notícias  Blogs Ag

https://www.mercadoeeventos.com.br/noticias/aviacao/avianca-credores-aprovam-novo-plano-que-divide-empresa-em-sete-partes/
https://www.mercadoeeventos.com.br/noticias/aviacao/novo-plano-de-rj-da-avianca-preve-7-upis-para-leilao-gol-azul-e-latam-disputam/
https://www.mercadoeeventos.com.br/noticias/aviacao/divida-total-da-avianca-brasil-pula-para-r-27-bilhoes/
https://www.mercadoeeventos.com.br/noticias/aviacao/avianca-brasil-justica-reverte-decisao-que-permitia-apreensao-de-aeronaves/
https://www.mercadoeeventos.com.br/
https://www.mercadoeeventos.com.br/blogs/
https://www.mercadoeeventos.com.br/eventos


27/04/2019 Entenda o que está em jogo na recuperação judicial da Avianca Brasil

https://www.mercadoeeventos.com.br/noticias/aviacao/entenda-o-que-esta-em-jogo-na-recuperacao-judicial-da-avianca-brasil/ 3/7

7 UPIs
Divisão
Os ativos da empresa serão 
divididos em sete partes que 
irão a leilão. Das das UPIs 
serão adquiridas por no 
mínimo US$ 70 milhões cada.

84 e 81
Slots
São os números de horários 
de pousos e decolagens que 
estão entre os ativos 
leiloados.

US$ 230 
mi

Leilão
É o que espera arrecadar a 
Elliot com o leilão dos ativos, 
que deve ser dividido em três 
blocos.

19
Aeronaves
É o número de equipamentos 
que podem ser devolvidos as 
arrendadoras. O STJ manteve 
a posse somente até a 
Assembleia Geral de 
Credores.



Notícias  Blogs Ag

https://www.mercadoeeventos.com.br/
https://www.mercadoeeventos.com.br/blogs/
https://www.mercadoeeventos.com.br/eventos


27/04/2019 Entenda o que está em jogo na recuperação judicial da Avianca Brasil

https://www.mercadoeeventos.com.br/noticias/aviacao/entenda-o-que-esta-em-jogo-na-recuperacao-judicial-da-avianca-brasil/ 4/7

Rainbow Timeline 
Infogram

 

O LEILÃO
Ainda sem data prevista para ocorrer, o leilão das UPIs deve ser dividido em três blocos. 

por um valor mínimo de US$ 70 milhões (R$ 270 milhões) cada uma. Também será leiloa

US$ 70 milhões. A estimativa da Elliot é arrecadar ao menos US$ 230 milhões (R$ 890 m

Caso alguma das UPIs não seja arrematada, será necessária uma nova Assembleia Gera

restante. O valor arrecadado será usado primeiramente para a quitação de dividas trabal

trabalhista e de R$ 7 milhões no total. Na sequência o valor restante será dividido de ma

AZUL X GOL e LATAM

Share m



Notícias  Blogs Ag

https://infogram.com/2dedaef4-42cd-4f68-8802-6febf36fe41b
https://infogram.com/
https://www.mercadoeeventos.com.br/
https://www.mercadoeeventos.com.br/blogs/
https://www.mercadoeeventos.com.br/eventos


27/04/2019 Entenda o que está em jogo na recuperação judicial da Avianca Brasil

https://www.mercadoeeventos.com.br/noticias/aviacao/entenda-o-que-esta-em-jogo-na-recuperacao-judicial-da-avianca-brasil/ 5/7

O primeiro plano de recuperação judicial da Avianca previa a criação de uma nova empre

de 70 pares de slots. Neste modelo, a Azul assinou, no início de março, uma proposta pe

montante de US$ 105 milhões, além de conceder empréstimos como antecipação do pa

correntes.

No início do mês, porém, Gol e Latam �zeram uma proposta direta a Elliot pelos ativos. 

empresa em sete UPIs. Além de aumentar o valor previsto para o leilão, o fatiamento red

Administrativo de Defesa Econômica (Cade) barrar o negócio, tendo em vista a concentra

maiores companhias do Brasil, adquirissem 100% da Avianca. A Azul tentou na justiça ba

No mesmo dia da Assembleia Geral, o órgão publicou um estudo que aponta riscos à co

brasileiras compre os ativos. Apesar de ainda não ser uma decisão, o documento elabora

pode servir de base para que o Cade barre a aquisição das UPIs. A nota técnica aponta p

efetuada por Gol e Latam. No caso da Azul, que tem o terceiro lugar em participação de m

O QUE ESTÁ EM DISPUTA?

Após a Azul fazer uma proposta pelos ativos da Avianca, Gol e Latam entraram n
Avianca em 7 UPIs. Na foto o presidente da Azul e da Gol, Jonh Rodgerson e Pa

Brasil, Jerome Cardier

Slots no Aeroporto de Congonhas para a UPI A



Notícias  Blogs Ag

https://www.mercadoeeventos.com.br/noticias/aviacao/azul-faz-proposta-por-slots-e-aeronaves-da-avianca-brasil/
https://www.mercadoeeventos.com.br/noticias/aviacao/gol-e-latam-entram-na-briga-pelos-ativos-da-avianca-brasil/
https://www.mercadoeeventos.com.br/noticias/aviacao/avianca-cade-sinaliza-reprovacao-em-caso-de-negocio-com-aereas-brasileiras/
https://www.mercadoeeventos.com.br/
https://www.mercadoeeventos.com.br/blogs/
https://www.mercadoeeventos.com.br/eventos


27/04/2019 Entenda o que está em jogo na recuperação judicial da Avianca Brasil

https://www.mercadoeeventos.com.br/noticias/aviacao/entenda-o-que-esta-em-jogo-na-recuperacao-judicial-da-avianca-brasil/ 6/7

Seis UPIs, denominadas A, B, C, D, E e F, englobam horários de pouso e decolagem nos a

Congonhas, além de parte dos funcionários da Avianca Brasil. A UPI A, primeira das divis

em Guarulhos, sete pousos e decolagens no Santos Dumont e 11 pousos e dez decolage

Con�ra a relação de horários de cada UPI no plano de Recuperação Judicial da Avianca

A UPI B concentra 13 pares de pousos e decolagens em Guarulhos, cinco no Santos Dum

Congonhas. As UPIs C, D, E somam juntas nove pares de pousos e decolagens em Guaru

Congonhas. A UPI F conta apenas com 13 horários de pouso e 12 de decolagem em Con

somente às sextas-feiras, além de alguns distribuídos por dois, três ou quatro dias da se

A principal disputa se concentra nos slots do Aeroporto de Congonhas. A Azul, principal 

terminal e subiria para 13% a sua participação com os ativos da Avianca. Gol e Latam co

as seis UPIs que englobam horários contam com um total de 43 horários de pouso e 40 

e seis decolagens contam com espaços em todos os dias da semana.

Clique aqui e receba nossas noti�cações.

Veja também:

Copa Airlines inaugura sala VIP no
aeroporto de Bogotá
26/04/2019

GP Brasil de Fórmula 1 quer ampliar
venda de ingressos via trade
26/04/2019

Aviesp
perman
2020
26/04/20



Notícias  Blogs Ag

https://www.mercadoeeventos.com.br/wp-content/uploads/2019/04/Rela%C3%A7%C3%A3o-de-Slots-Recupera%C3%A7%C3%A3o-judicial-avianca.pdf
https://www.mercadoeeventos.com.br/noticias/aviacao/copa-airlines-inaugura-sala-vip-no-aeroporto-de-bogota/
https://www.mercadoeeventos.com.br/noticias/servicos/gp-brasil-de-formula-1-quer-ampliar-venda-de-ingressos-via-trade/
https://www.mercadoeeventos.com.br/_destaque_/slideshow/aviesp-expo-cresce-7-e-projeta-permanencia-em-aguas-de-lindoia-em-2020/
https://www.mercadoeeventos.com.br/noticias/aviacao/copa-airlines-inaugura-sala-vip-no-aeroporto-de-bogota/
https://www.mercadoeeventos.com.br/noticias/servicos/gp-brasil-de-formula-1-quer-ampliar-venda-de-ingressos-via-trade/
https://www.mercadoeeventos.com.br/_destaque_/slideshow/aviesp-expo-cresce-7-e-projeta-permanencia-em-aguas-de-lindoia-em-2020/
https://googleads.g.doubleclick.net/pcs/click?xai=AKAOjssh2Nv0XUymCxr-v_ThV0aSGeaZPV0_QlsTfjdHRtHkelqftfB8O8WGPbxtDQ6-wGYLldbscmwJnTxY8djdE-p49NbEZ72vf79yBeMfAwD3tDfTT3wmbOcPw2hz_6KwX3NG27BJlNpewPyHaG9KH4NvcEqHsnnafuy5p2nwSriCEJwyRHzuDJLzcSmYdJW_XGSkLrrGM2K58HwqX73MdY9JwRav2kH50lk3SXUJsdS5tt0eRQi1q7MyJO3hxLrSPeux6BjYlzdcOJsz&sai=AMfl-YSjenh6lkkC3oEXoghqjxcH4O2v564sFN1HGcs1Kinu_lBLKL-rC6H-NShRs8Z-79544ezeEL78KArgVpza8rEeIMYrzeV1W9g438A6XyPE7N_T3vltVMAz5IdE&sig=Cg0ArKJSzHg10g4OEtBm&adurl=https://www.efacilplus.com.br/site/&nx=CLICK_X&ny=CLICK_Y
https://www.mercadoeeventos.com.br/
https://www.mercadoeeventos.com.br/blogs/
https://www.mercadoeeventos.com.br/eventos


27/04/2019 Entenda o que está em jogo na recuperação judicial da Avianca Brasil

https://www.mercadoeeventos.com.br/noticias/aviacao/entenda-o-que-esta-em-jogo-na-recuperacao-judicial-da-avianca-brasil/ 7/7

Receba nossas newsletters

   OKPreencha o seu nome Seu endereço de email

Visite também:

Agências e Operadoras

Aviação

Cruzeiros

Curiosidades

Destinos

Empregos

Hotelaria

Parques e Atrações

Política

Serviços

Tecnologia

Vai e Vem

Instituciona

Sobre o M&

Sobre el M&

About M&E

Expediente

Fale Conos

Como anun

Copyright © 2018 Mercado e Eventos. Todos os direitos reservados
Desenvolvimento: 



Notícias  Blogs Ag

https://www.mercadoeeventos.com.br/noticias/agencias-e-operadoras/
https://www.mercadoeeventos.com.br/noticias/aviacao/
https://www.mercadoeeventos.com.br/noticias/cruzeiros/
https://www.mercadoeeventos.com.br/noticias/curiosidades/
https://www.mercadoeeventos.com.br/noticias/destinos/
https://www.mercadoeeventos.com.br/noticias/empregos/
https://www.mercadoeeventos.com.br/noticias/hotelaria/
https://www.mercadoeeventos.com.br/noticias/parques-e-atracoes/
https://www.mercadoeeventos.com.br/noticias/politica/
https://www.mercadoeeventos.com.br/noticias/servicos/
https://www.mercadoeeventos.com.br/noticias/tecnologia/
https://www.mercadoeeventos.com.br/noticias/vai-e-vem/
https://www.mercadoeeventos.com.br/sobre-o-me
https://www.mercadoeeventos.com.br/sobre-el-me
https://www.mercadoeeventos.com.br/about-me
https://www.mercadoeeventos.com.br/expediente
https://www.mercadoeeventos.com.br/fale-conosco
https://www.mercadoeeventos.com.br/como-anunciar
https://www.grminternet.com.br/?utm_source=portal-mev&utm_medium=web&utm_content=footer&utm_campaign=clientes
https://www.mercadoeeventos.com.br/
https://www.mercadoeeventos.com.br/blogs/
https://www.mercadoeeventos.com.br/eventos

